
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.ro    15 del 06-04-2020 
 
OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio  
2020-2022, (Art. 175, comma 4, del TUEL) ed emanazione Direttive per  
adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. 
 
 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:15,  regolarmente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza rispettando le seguenti 
condizioni:  
a) Il Presidente, gli Assessori ed il Segretario sono contemporaneamente collegati e, 
quest’ultimo provvede alla formazione del presente  verbale;  
b) E’ possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare l’andamento 
dello svolgimento della riunione, constatare e proclamare i risultati delle votazioni;  
c) E’ possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere documenti;  
nelle persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Pagani Massimo Assessore Presente in 
videoconferenza 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta in videoconferenza  il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi 
Dorella. 

   COPIA 



A causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla 
diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza riguardanti la condizione di 
disagio che interessa tutta la popolazione residente nel territorio nazionale, la presente seduta si 
svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza, mediante la piattaforma GOTOMEETING 
messa a disposizione ai Comuni dall’ A.N.C.I. 
Il Sindaco  provvede ad aprire il collegamento e ogni membro della giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. Il Segretario Comunale riesce parimenti a 
collegarsi alla videoconferenza e attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo 
chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Sindaco, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario Comunale 
ricorda che la proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione dal Segretario Comunale 
e che tutti ne hanno già preso lettura. Indi dichiara aperta la discussione. Al termine della 
discussione viene approvata la seguente deliberazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 14/12/2019, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 14/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2020/2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 14/12/2019, con la quale si è 
approvato il piano di assegnazione delle Risorse e degli Obiettivi ai Responsabili   di Servizio per 
l’anno 2020 (PEG 2020); 
 
Visto  il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visti: 
- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella Legge 5 marzo 2020, n.13, 
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”; 
- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 1^ marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 2020 e 
dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 
febbraio 2020, n. 53 del 1^ marzo 2020, n. 55 del 4 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 
del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 
- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da Covid-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 
- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 
- l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, ad oggetto 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna 
ai Comuni 400.000.000,00 Euro, Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.85 del 30 marzo 2020; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 



Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per 
far fronte all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del 
contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al Bilancio  2020-2022, del quale si riportano i dati finali: 

ENTRATA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

CO 8.509,01  
CA 8.509,01  

 
Variazioni in diminuzione 

CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

CO  8.509,01 
CA  8.509,01 

 
Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00  
CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO 8.509,01 8.509,01 
CA 8.509,01 8.509,01 

Dato Atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2020-2022, come risulta dal prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale; 

Richiamato l’art. 2 comma 6 dell’O.D.P.C. N.658, che dispone: L’Ufficio dei servizi sociali di 
ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
 
Considerato che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dalla 
sopracitata ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione 
sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; 
 
Ritenuto opportuno pertanto individuare le seguenti modalità di intervento e  fornire le seguenti 
direttive al Responsabile dei Servizi Sociali: 
 

- acquisire la disponibilità dell’unico operatore commerciale di generi alimentari presente sul 
territorio comunale per l’accettazione di buoni spesa emessi dal Comune per l’acquisto di beni di 
prima necessità, emettendo successivamente relativa fattura  elettronica al Comune; 
 

- predisporre l’avviso  da pubblicare sul sito web istituzionale del Comune e da affiggere nelle 
bacheche e nei soliti luoghi di affissione comunali, al fine di darne massima visibilità alla 
popolazione; 
 

- predisporre il modulo di autocertificazione mediante il quale i cittadini possono rivolgere 
domanda per ottenere i  buoni spesa solidale; 

- emettere  Buoni spesa dal valore cadauno pari a €. 20,00 (venti/00), numerandoli 
progressivamente e curando la registrazione degli stessi all’atto della assegnazione ai nuclei 
famigliari aventi diritto; 

- demandare al responsabile  la fissazione dei criteri per l’assegnazione dei buoni spesa e le 
modalità operative che saranno determinate con proprio atto dirigenziale mediante il quale verrà 
anche opportunamente impegnata la spesa;  



Acquisito  il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto dal 
punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali, pubblicato 
dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, per la parte relativa 
alla variazione di Bilancio della presente deliberazione; 

Visto il parere  favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile della presente deliberazione, per la parte relativa alla variazione di 
Bilancio, ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 
10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 
 
Valutato  che  la parte del presente atto deliberativo, non riguardante la variazione di Bilancio,  è 
un mero atto di indirizzo e pertanto, sullo stesso,  non  è  stato  acquisito  alcun parere  ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, 
convertito in Legge  7.12.2012, n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con voti  favorevoli  unanimi  espressi in forma palese dai presenti in videoconferenza  

 

DELIBERA 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione 
dello stesso; 

2) di apportare,  in via d’urgenza,  al Bilancio 2020-2022, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267,  le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nel 
prospetto allegato del quale si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

CO 8.509,01  
CA 8.509,01  

 
Variazioni in diminuzione 

CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

CO  8.509,01 
CA  8.509,01 

 
Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00  
CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO 8.509,01 8.509,01 
CA 8.509,01 8.509,01 

 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2020-2022, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e 
sostanziale; 

 



4) di fornire le seguenti direttive al Responsabile dei Servizi Sociali: 

- acquisire la disponibilità dell’unico operatore commerciale di generi alimentari presente sul 
territorio comunale per l’accettazione di buoni spesa emessi dal Comune per l’acquisto di beni di 
prima necessità, emettendo successivamente relativa fattura  elettronica al Comune; 
 

- predisporre l’avviso  da pubblicare sul sito web istituzionale del Comune e da affiggere nelle 
bacheche e nei soliti luoghi di affissione comunali, al fine di darne massima visibilità alla 
popolazione; 
 

- emettere  Buoni spesa dal valore cadauno pari a €. 20,00 (venti/00), numerandoli 
progressivamente e curando la registrazione degli stessi all’atto della assegnazione ai nuclei 
famigliari aventi diritto; 

- predisporre il modulo di autocertificazione mediante il quale i cittadini possono rivolgere 
domanda per ottenere i  buoni spesa solidale; 

5) Di demandare inoltre al Responsabile dei Servizi Sociali  la fissazione dei criteri per 
l’assegnazione dei buoni spesa e le modalità operative che saranno determinate con proprio atto 
dirigenziale, mediante il quale, verrà anche opportunamente impegnata la relativa spesa;  

6) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
^^^^^^^^^^ 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione favorevole unanime  

PROPONE 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

^^^^^^^^^^^ 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to  Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 142 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 9 Aprile 2020    e contestualmente comunicata in elenco 
ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì    9 Aprile 2020        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Firmata digitalmente 
             Lorenzi Dorella 

________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì    9 Aprile 2020        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Firmata digitalmente  

         Lorenzi Dorella 

 
_______________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi,  senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-04-2020 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


